3. Sicut mera quaedam irreverentia erga divina, ut a blasphemia distincta, materiae parvitatem admittit, ita etiam dicendum putant theologi de laesione *duliae* erga Sanctos per quandam levem *iniuriam* contra eos, non *ut* sunt Sancti in coelis consummati, sed ut erant homines in terra. Ita *Reuter* II, n. 442, 7 docet: si ioco vel levitate verba de se non graviter iniuriosa, quae levem contemptum denotant, dicuntur contra Sanctos, ut erant homines in terris, veniale peccatum est; si ex vero contemptu, ex ira aut odio, est grave peccatum. Vide etiam *Sanch.*, In decal. l. 2, c. 32, n. 42; *Reginald.*, Forum poenit. l. 18, n. 198; *Elbel* III, n. 6.

511 IV. In diiudicandis verbis blasphematoriis, seclusa mente blasphema, ratio habenda est significationis verborum secundum communem hominum acceptionem, ita ut, quae secundum etymologiam et grammaticam blasphema essent, non semper re ipsa pro blasphematoriis haberi debeant, sed etiam e converso aliquando pro blasphematoriis ea habenda sint, quae ex etymologia contumeliam non continent. Igitur

attendi debet: 1. ad animum verba proferentis, 2. ad nativum sensum verborum, 3. ad communem hominum audientium acceptationem.

1. Blasphemia igitur est verba sacra ex ira seu indignatione *in Deum* proferre, quia animus blasphemus habetur. — Item blasphemia est verbis sacris alia per modum contumeliae seu contemptus addere.

Verum si hoc non fit, sacra nomina in ira contra hominem resve inanimatas proferre blasphemia non est, estque peccatum veniale irreverentiae, etsi ex gravioribus. Eo gravius quidem peccatur, quia res non fit sine aliquo periculo irae et indignationis in Deum Sanctosque transferendae, proindeque in mortale peccatum prolabendi. Cf. *Reuter* II, n. 442, 4, qui etiam — idque omnino recte — ut statuatur mortale peccatum, videtur aut iram contra Deum aut Dei vilipensionem requirere; ita etiam *Elbel* III, n. 16 cum aliis multis.

2. Si quis igitur ex ira in creaturas sacra nomina accumulatur, accidere<sup>512</sup> potest, ut reus evadat blasphemiae aut 1) propter contemptum in res sacras, quem fovet, 2) aut propter malum, quod per res sacras alteri imprecari intendit, ita ut haec verba *mente imprecatoria* proferat, 3) aut propter subiectivam persuasionem qua putat haec verba in se esse blasphema.

Quare practice omnino inducendus est ille, qui hisce exclamationibus assuetus est, ut ad deponendam hanc pravam consuetudinem adlaboret: attamen ex altera parte etiam cavendum est, ne facilius ea verba ex se blasphema esse doceatur, immo caute edocendus est, ne gravius peccet erronea conscientia, neve liberiore conscientia nihilominus periculo graviter peccandi sese exponat. Vide *Lacr.* I. 3, p. 1, n. 247, 7, ex *Busenb.* et *Laym.*, *Elhel* I. c. n. 16.

3. Verum id semper miratus sum, plures scriptores alias non rigidos pro blasphemia haereticali traducere locutionem germanicam «tausend Sacrament» (mille sacramenta) et similia, vide *Voit* I, n. 516: nam revera neminem umquam, qui illis verbis in ira utitur, puto cogitasse aut intendisse asserere millenarium numerum sacramentorum specie distinctorum. Si autem obiectivum verborum sensum inquiris, non video, cur necessario debeas recurrere ad sacramenta specie distincta, ut tandem sensum haeticum contra omnium proferentium atque audientium mentes expisceris. — Rectius *Burg-haber*, Centur. I, cas. 44 cum *Gobat* tract. 7, n. 319 negat, ullam *blasphemiam* his verbis contineri, si in ira quidem, sed sine contemptu seu vilipensione Dei sacramentorumve proferuntur: non raro tamen proferentes verba illa pro gravi vilipensione habere, eosque sic vere dehonorationem culpamque mortalem committere posse.

Simile quid dicendum videtur de formula apud Gallos et Belgos<sup>513</sup> usitata «Sacré nom de Dieu»: quam aliqui ut blasphemam traducunt, eo quod *sacré* non iam sensum «sacrandi» sed «exsecrandi» seu «diris devovendi» habeat. Certe qui hoc sensu verbis istis uteretur, blasphemam imprecationem contra Deum committeret. Verum hic sensus ex sese verbis non inest necessario; ergo ut proferens illa verba blasphemiam committat, pessimum istum sensum positiva voluntate in verba inferre debet. Quod sane aberit a quam plurimis eorum, qui verbis istis, etiam animo excitato et irato, utuntur. Cf. *Brahm* C. SS. R. in opusculo de ista locutione; *Ballerini-Palm.* II, n. 525; *Bucceroni* I, n. 546.

Sunt etiam, qui formulam illam «Deus damnet te» vel «diabolus te auferat» vel «Deus damnet me», «diabolus me auferat, nisi verum dicam» blasphemiam esse velint. At verba pleno suo sensu diram imprecationem continent, vel posterior locutio potest iuramentum execratorium esse, non blasphemiam. Quatenus dira imprecatio est, si deliberate et ex animo fit, certe est grave peccatum; non ita, si, ut generatim obtinet, animus imprecandi supremum malum plane deest. Si vero adhibetur illa formula ut iuramentum execratorium, grave peccatum periurii habes, si quis sub tali iuramento sciens et advertens falsa profert: alias non est, at generatim continet venialem culpam ex defectu iudicii in iuramento, de quo vide infra n. 557. Cf. Casus consc. I, n. 236.

514 4. Ratio scandali aliquando efficere potest, ut graviter peccetur ab eo, qui verbis in se non blasphemis utitur, quae tamen communi aestimatione cum horrore et detestatione audiuntur: in qua conditione esset 1) sacerdos qui eiusmodi verbis uteretur coram aliis; nam tali peccato non minus quam aliis peccatis ex se venialibus quidem, sed quibus homines in aliorum aestimatione vilescunt (cogita ebrietatem non plenam), causa esset, cur status clericalis contemptui, oblocutionibus exponeretur, aliique homines peccata minus aestimarent. 2) Aliquando parentes, qui coram filiis quaelibet verba, etiam non certo blasphemia, effutire consueverunt, illis scandalo esse possunt: quod tamen non facile iudicari debet grave seu mortale esse. Quare si talis consuetudo deprehenditur, pater eo magis exstimulandus est, minime tamen exaggeratione non vera, ut eam consuetudinem exstirpet. Patet, in hisce adiunctis peccatum ex se non esse blasphemiae, sed scandali contra caritatem vel pietatem.